

上場会社名 **石油資源開発株式会社** (コード番号：1662 東証第1部)  
 (URL <http://www.japex.co.jp/>)  
 代表者 代表取締役社長 棚橋 祐治  
 問合せ先責任者 総務部広報グループ長 下村 恒一 (TEL：(03)5461-7413)

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有  
 (内容) 法人税等の計算  
 法人税等については、当年度の見積実効税率を用いて計算しております。  
 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無  
 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 有  
 連結 (除外) 1社

2. 平成18年3月期 第1四半期財務・業績の概況 (平成17年4月1日～平成17年6月30日)

(1) 経営成績 (連結) の進捗状況 (注) 百万円未満を切り捨てて表示しております。

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
18年3月期第1四半期	25,963	12.9	3,155	88.8	5,799	36.1	3,973	10.0
17年3月期第1四半期	22,996	4.5	1,671	56.8	4,262	14.2	3,612	12.9
(参考) 17年3月期	103,150		14,678		19,001		13,234	

	1株当たり四半期(当期)純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
18年3月期第1四半期	69.51	-
17年3月期第1四半期	63.20	-
(参考) 17年3月期	230.05	-

(注) 1. 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示します。

2. 潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益は、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

[経営成績 (連結) の進捗状況に関する定性的情報等]

当第1四半期における当社グループの業績は、売上高25,963百万円(前年同期比12.9%増)、営業利益3,155百万円(前年同期比88.8%増)、経常利益5,799百万円(前年同期比36.1%増)、四半期純利益3,973百万円(前年同期比10.0%増)となりました。事業部門別の業績は次のとおりであります。

**石油・天然ガス関連事業**

(イ) 原油・天然ガス事業部門

原油・天然ガス事業部門は、原油、天然ガス及び液化天然ガスの販売からなり、当第1四半期においては、原油価格の高騰や天然ガスの増販により売上高は前年同期比25.2%増の22,500百万円となりました。

(ロ) 請負事業部門

請負事業部門は、主に掘さく作業及び地質調査の受注等からなり、当第1四半期においては、受託作業量の減少により売上高は前年同期比74.8%減の452百万円となりました。

(ハ) その他事業部門

その他事業部門は、主に液化石油ガス・重油等の石油製品の販売、天然ガス・石油製品の受託輸送、その他の業務の受託等からなり、当第1四半期においては、石油製品販売の増加等により、売上高は前年同期比4.1%増の3,010百万円となりました。

なお、地熱事業部門の売上高は、前連結会計年度に九州地熱(株)が同事業から撤退したことに伴い、当第1四半期より計上されないため、前年同期に比べ334百万円減少しております。

## (2) 財政状態（連結）の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
18年3月期第1四半期	409,732	305,264	74.5	5,341.10
17年3月期第1四半期	247,927	197,254	79.6	3,451.26
(参考)17年3月期	393,733	293,152	74.5	5,127.67

## 【連結キャッシュ・フローの状況】

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
18年3月期第1四半期	7,224	11,496	4,652	25,813
17年3月期第1四半期	2,290	2,520	3,422	24,237
(参考)17年3月期	21,936	15,805	786	34,568

## [財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等]

当第1四半期末における総資産は、409,732百万円と前連結会計年度末に比べ15,999百万円増加いたしました。この要因は主として、当社の保有する国際石油開発(株)の株式の評価差額金の増加によるものです。これに伴い株主資本も前連結会計年度末に比べ12,111百万円増加し305,264百万円となりました。

連結キャッシュ・フローの状況につきましては、現金及び現金同等物（以下「資金」という。）の当第1四半期末における残高は前連結会計年度末に比べ8,755百万円減少し25,813百万円となりました。

## （営業活動によるキャッシュ・フロー）

営業活動の結果得られた資金は7,224百万円となりました。これは主に、税金等調整前四半期純利益5,787百万円、減価償却費3,337百万円などによる資金の増加から、法人税等の支払1,184百万円などによる減少を差し引いた結果によるものであります。

## （投資活動によるキャッシュ・フロー）

投資活動の結果使用した資金は11,496百万円となりました。これは主に、有形固定資産の取得による支出9,719百万円などによるものであります。

## （財務活動によるキャッシュ・フロー）

財務活動の結果使用した資金は4,652百万円となりました。これは主に、長期借入金の返済による支出2,747百万円、配当金の支払額1,245百万円などによるものであります。

## 3. 平成18年3月期の連結業績予想（平成17年4月1日～平成18年3月31日）

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
中間期	55,431	9,970	7,424
通期	96,897	18,630	13,615

## 平成18年3月期中間期の連結業績予想修正（平成17年4月1日～平成17年9月30日）

	売上高	経常利益	中間純利益
	百万円	百万円	百万円
前回発表予想（A）	44,325	7,352	6,282
今回修正予想（B）	55,431	9,970	7,424
増減額（B - A）	11,106	2,618	1,142
増減率（%）	25.0%	35.6%	18.1%
前年度中間期実績	46,371	7,259	5,583

(注) 上記の予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる結果となる可能性があります。

## [業績予想に関する定性的情報等]

平成18年3月期中間期の連結業績予想につきましては、平成17年5月16日に公表した業績予想を見直いたしました。原油価格の上昇、天然ガス販売の数量増、商品原油販売の数量増などにより、従来予想に対し、売上高は111億円(25.0%)増収の554億円、経常利益は26億円(35.6%)増益の99億円、当期純利益は11億円(18.1%)増益の74億円を見込んでおります。

上記見通しは、第2四半期の国内輸入原油価格及び為替レートについて、53ドル/バーレル、110円/ドルとして算出しております。

通期の業績見通しにつきましては、原油価格の見通しが不透明であることなどから、据え置きといたします。

(参考) 平成18年3月期の個別業績予想(平成17年4月1日～平成18年3月31日)

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
中間期	42,119	7,861	6,521
通期	76,018	13,303	10,820

平成18年3月期中間期の個別業績予想修正(平成17年4月1日～平成17年9月30日)

	売上高	経常利益	中間純利益
	百万円	百万円	百万円
前回発表予想(A)	35,655	5,536	5,565
今回修正予想(B)	42,119	7,861	6,521
増減額(B-A)	6,464	2,325	956
増減率(%)	18.1%	42.0%	17.1%
前年度中間期実績	41,295	5,164	4,057

(注) 上記の予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる結果となる可能性があります。

[添付資料]

1. 四半期連結貸借対照表
2. 四半期連結損益計算書
3. 四半期連結キャッシュ・フロー計算書
4. 生産・販売の状況

1. 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円、%)

科目	当四半期 (平成18年3月期 第1四半期末)	平成17年3月期	増 減		前年同四半期 (平成17年3月期 第1四半期末)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(資産の部)					
流動資産					
1.現金及び預金	24,181	32,778	8,597		22,869
2.受取手形及び売掛金	9,107	13,913	4,805		9,258
3.有価証券	10,098	6,688	3,410		6,494
4.たな卸資産	10,109	9,158	950		7,662
5.その他	8,751	8,268	482		5,888
貸倒引当金	14	17	3		12
流動資産合計	62,233	70,788	8,555	12.1	52,160
固定資産					
1.有形固定資産					
(1)建物及び構築物	45,177	46,023	845		51,824
(2)機械装置及び運搬具	25,735	26,320	584		23,042
(3)土地	12,563	11,191	1,371		12,053
(4)その他	15,813	11,398	4,415		14,810
有形固定資産合計	99,290	94,933	4,356	4.6	101,731
2.無形固定資産					
(1)連結調整勘定	4,830	5,082	251		-
(2)その他	1,920	1,922	1		1,889
無形固定資産合計	6,751	7,004	253	3.6	1,889
3.投資その他の資産					
(1)投資有価証券	237,084	216,467	20,616		84,223
(2)その他	12,606	13,062	455		20,032
貸倒引当金	224	211	12		123
海外投資等損失引当金	8,009	8,312	302		11,986
投資その他の資産合計	241,456	221,005	20,451	9.3	92,146
固定資産合計	347,498	322,944	24,554	7.6	195,767
資産合計	409,732	393,733	15,999	4.1	247,927
(負債の部)					
流動負債					
1.支払手形及び買掛金	2,238	3,047	808		3,218
2.1年内返済長期借入金	6,226	8,973	2,747		4,347
3.その他	19,477	17,085	2,391		9,798
流動負債合計	27,941	29,105	1,164	4.0	17,363
固定負債					
1.長期借入金	7,000	7,000	-		6,256
2.繰延税金負債	51,519	46,213	5,306		-
3.退職給付引当金	3,998	3,831	167		3,693
4.役員退職慰労引当金	668	773	104		613
5.廃鉱費用引当金	2,779	2,690	88		2,319
6.事業損失引当金	1,685	1,688	2		12,029
7.その他	80	77	2		2,411
固定負債合計	67,733	62,275	5,458	8.8	27,323
負債合計	95,675	91,380	4,294	4.7	44,687
(少数株主持分)					
少数株主持分	8,792	9,199	406	4.4	5,986
(資本の部)					
資本金	14,288	14,288	-		14,288
利益剰余金	193,708	191,116	2,592		182,351
その他有価証券評価差額金	97,541	88,313	9,227		3,517
為替換算調整勘定	269	561	292		2,900
自己株式	4	4	-		2
資本合計	305,264	293,152	12,111	4.1	197,254
負債、少数株主持分及び資本合計	409,732	393,733	15,999	4.1	247,927

## 2. 四半期連結損益計算書

(単位：百万円、%)

科目	当四半期 (平成18年3月期 第1四半期)	前年同四半期 (平成17年3月期 第1四半期)	増 減		(参考) 平成17年3月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
売上高	25,963	22,996	2,967	12.9	103,150
売上原価	13,857	15,228	1,370	9.0	61,046
売上総利益	12,105	7,768	4,337	55.8	42,104
探鉱費					
1. 探鉱費	3,504	1,157	2,346		6,445
2. 探鉱補助金	485	24	460		317
探鉱費合計	3,018	1,133	1,885	166.4	6,127
販売費及び一般管理費	5,931	4,963	967	19.5	21,298
営業利益	3,155	1,671	1,484	88.8	14,678
営業外収益					
1. 受取利息	321	279	41		1,164
2. 受取配当金	1,353	1,046	307		1,669
3. 持分法による投資利益	357	874	516		116
4. 海外投資等損失引当金戻入額	302	587	284		1,376
5. 事業損失引当金戻入額	-	-	-		957
6. その他	592	319	273		1,127
営業外収益合計	2,928	3,107	178	5.7	6,411
営業外費用					
1. 支払利息	40	73	32		261
2. 有価証券売却損	-	60	60		145
3. 有価証券償還損	-	-	-		306
4. 有価証券評価損	1	105	103		121
5. 廃鉱費用引当金繰入額	130	35	94		513
6. 事業損失引当金繰入額	-	200	200		-
7. その他	111	40	71		739
営業外費用合計	284	516	231	44.8	2,088
経常利益	5,799	4,262	1,537	36.1	19,001
特別利益					
1. 貸倒引当金戻入額	2	2	0		-
特別利益合計	2	2	0	2.4	-
特別損失					
1. 固定資産除却損	14	40	25		665
2. 震災復旧費用	-	-	-		206
特別損失合計	14	40	25	64.2	871
税金等調整前四半期 (当期)純利益	5,787	4,224	1,562	37.0	18,129
法人税等	1,652	554	1,097		4,270
少数株主利益	162	57	104		624
四半期(当期)純利益	3,973	3,612	360	10.0	13,234

### 3. 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

区 分	当四半期	前年同四半期	(参考)
	(平成18年3月期 第1四半期)	(平成17年3月期 第1四半期)	平成17年3月期
	金 額	金 額	金 額
営業活動によるキャッシュ・フロー			
1. 税金等調整前四半期(当期)純利益	5,787	4,224	18,129
2. 減価償却費	3,337	3,160	14,081
3. 連結調整勘定償却額	251	-	-
4. 有価証券及び投資有価証券評価損	1	105	121
5. 貸倒引当金の増減額(減少：)	8	1	90
6. 退職給付引当金の増減額(減少：)	167	115	244
7. 役員退職慰労引当金の増減額(減少：)	104	82	76
8. 廃鉱費用引当金の増減額(減少：)	76	99	12
9. 海外投資等損失引当金及び事業損失引当金の増減額(減少：)	302	293	2,173
10. 受取利息及び受取配当金	1,675	1,326	2,833
11. 支払利息	40	73	261
12. 有価証券及び投資有価証券償還・売却益	206	51	239
13. 有価証券及び投資有価証券償還・売却損	-	60	452
14. 持分法による投資損益(利益：)	357	874	116
15. 売上債権の増減額(増加：)	4,808	2,644	1,823
16. たな卸資産の増減額(増加：)	950	1,546	3,042
17. 仕入債務の増減額(減少：)	1,221	1,829	152
18. 未払消費税等の増減額(減少：)	588	11	783
19. その他	663	116	1,922
小 計	8,408	4,175	26,075
20. 法人税等の支払・還付額(支払：)	1,184	1,884	4,139
営業活動によるキャッシュ・フロー	7,224	2,290	21,936
投資活動によるキャッシュ・フロー			
1. 定期預金の預入による支出	-	10	30
2. 定期預金の払戻による収入	397	300	330
3. 有価証券の取得による支出	5,998	-	100
4. 有価証券の償還・売却による収入	2,699	819	4,220
5. 有形固定資産の取得による支出	9,719	4,865	11,978
6. 有形固定資産の売却による収入	217	116	550
7. 無形固定資産の取得による支出	192	144	586
8. 投資有価証券の取得による支出	1,441	2,835	14,588
9. 投資有価証券の償還・売却による収入	787	1,068	7,435
10. 連結範囲の変更を伴う子会社株式の取得による支出	-	-	2,269
11. 連結範囲の変更を伴う子会社株式の取得による収入	-	1,830	-
12. 貸付金の実行による支出	409	12	1,127
13. 貸付金の回収による収入	135	23	186
14. 利息及び配当金の受取額	1,548	1,331	2,815
15. その他	479	142	662
投資活動によるキャッシュ・フロー	11,496	2,520	15,805
財務活動によるキャッシュ・フロー			
1. 短期借入金の純増減額(減少：)	-	600	600
2. 長期借入れによる収入	-	-	7,000
3. 長期借入金の返済による支出	2,747	706	2,311
4. 自己株式の取得による支出	-	1	2
5. 配当金の支払額	1,245	1,905	2,854
6. 少数株主への配当金の支払額	609	192	192
7. 利息の支払額	50	17	252
財務活動によるキャッシュ・フロー	4,652	3,422	786
現金及び現金同等物に係る換算差額	246	39	199
現金及び現金同等物の増減額(減少：)	8,678	3,613	6,717
現金及び現金同等物の期首残高	34,568	27,851	27,851
連結除外に伴う現金及び現金同等物の減少額	76	-	-
現金及び現金同等物の期末残高	25,813	24,237	34,568

## 4. 生産・販売の状況

### 1. 生産実績

#### (1) 石油・天然ガス関連事業

事業部門	製品別	当四半期 〔自 平成17年4月1日 至 平成17年6月30日〕		前年同四半期 〔自 平成16年4月1日 至 平成16年6月30日〕		(参考)前連結会計年度 〔自 平成16年4月1日 至 平成17年3月31日〕	
		数量	金額	数量	金額	数量	金額
原油・天然ガス	原油	196,673 <sup>kl</sup> (43,525)		128,791 <sup>kl</sup> (1,090)		696,814 <sup>kl</sup> (101,436)	
	天然ガス	292,933 <sup>千m<sup>3</sup></sup> (15,151)		231,198 <sup>千m<sup>3</sup></sup> (890)		1,091,902 <sup>千m<sup>3</sup></sup> (2,904)	
	液化天然ガス	5,411 <sup>t</sup>		3,141 <sup>t</sup>		19,771 <sup>t</sup>	
	ピチューメン	106,524 <sup>kl</sup> (106,524)		-		-	
その他	液化石油ガス	2,680 <sup>t</sup>		2,223 <sup>t</sup>		10,338 <sup>t</sup>	
	重油他	13,826 <sup>kl</sup>		11,171 <sup>kl</sup>		49,751 <sup>kl</sup>	

(注) 1. 原油及び天然ガスの( )は海外での生産であり、内数です。

2. 原油の生産量の一部は、液化石油ガス及び重油他の原料として使用しております。

3. 天然ガスの生産量の一部は、液化天然ガス及び液化石油ガス等の原料として使用しております。

4. ピチューメンとはオイルサンド層から採取される超重質油です。

#### (2) 地熱事業

事業部門	製品別	当四半期 〔自 平成17年4月1日 至 平成17年6月30日〕		前年同四半期 〔自 平成16年4月1日 至 平成16年6月30日〕		(参考)前連結会計年度 〔自 平成16年4月1日 至 平成17年3月31日〕	
		数量	金額	数量	金額	数量	金額
地熱	地熱蒸気	-		270,687 <sup>t</sup>		863,241 <sup>t</sup>	

(注) 前連結会計年度に九州地熱㈱が地熱事業より撤退したことに伴い、当第1四半期より地熱蒸気生産はありません。

### 2. 販売実績

#### (1) 石油・天然ガス関連事業

事業部門	製品別	当四半期 〔自 平成17年4月1日 至 平成17年6月30日〕		前年同四半期 〔自 平成16年4月1日 至 平成16年6月30日〕		(参考)前連結会計年度 〔自 平成16年4月1日 至 平成17年3月31日〕	
		数量	金額	数量	金額	数量	金額
原油・天然ガス	原油	304,747 <sup>kl</sup>	11,040 <sup>百万円</sup>	353,464 <sup>kl</sup>	8,947 <sup>百万円</sup>	1,380,337 <sup>kl</sup>	38,211 <sup>百万円</sup>
	天然ガス	313,490 <sup>千m<sup>3</sup></sup>	9,413	259,830 <sup>千m<sup>3</sup></sup>	8,003	1,276,887 <sup>千m<sup>3</sup></sup>	39,867
	液化天然ガス	24,212 <sup>t</sup>	1,210	20,468 <sup>t</sup>	1,021	98,825 <sup>t</sup>	4,888
	ピチューメン	107,272 <sup>kl</sup>	836	-	-	-	-
	小計	-	22,500	-	17,972	-	82,966
請負		-	452	-	1,797	-	6,987
	小計	-	452	-	1,797	-	6,987
その他	液化石油ガス	6,458 <sup>t</sup>	370 <sup>百万円</sup>	6,865 <sup>t</sup>	321 <sup>百万円</sup>	30,781 <sup>t</sup>	1,622 <sup>百万円</sup>
	重油他	19,565 <sup>kl</sup>	1,181	22,278 <sup>kl</sup>	968	94,430 <sup>kl</sup>	4,202
	その他	-	1,459	-	1,602	-	6,553
	小計	-	3,010	-	2,892	-	12,378
	合計	-	25,963	-	22,662	-	102,332

## (2) 地熱事業

事業部門	製品別	当四半期 〔自 平成17年4月1日〕 〔至 平成17年6月30日〕		前年同四半期 〔自 平成16年4月1日〕 〔至 平成16年6月30日〕		(参考)前連結会計年度 〔自 平成16年4月1日〕 〔至 平成17年3月31日〕	
		数量	金額	数量	金額	数量	金額
地熱	地熱蒸気	t	百万円	t	百万円	t	百万円
		-	-	254,527	334	813,999	818
	合計	-	-	-	334	-	818

- (注) 1. その他事業部門における「その他」は、パイプラインによる受託輸送収入及び販売手数料等です。  
2. 前連結会計年度に九州地熱㈱が地熱事業より撤退したことに伴い、当第1四半期より地熱蒸気の販売はありません。  
3. 本表の金額には、消費税等は含まれておりません。